
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 1606/9-6-2023 
(Β’  3778) υπουργικής απόφασης περί ασυμβα-
τοτήτων μεταξύ των οικολογικών προγραμμά-
των (ecoschemes) του Στρατηγικού Σχεδίου της 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) καθώς και 
περί ασυμβατοτήτων μεταξύ των οικολογικών 
προγραμμάτων και των δράσεων του Υπομέτρου 
10.1 «Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και 
κλιματικές υποχρεώσεις» και του Μέτρου 11 «Βιο-
λογική Γεωργία» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022.

2 1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 2207/16-6-2023 
(Β’ 3941) υπουργικής απόφασης περί καθορισμού 
θεσμικού πλαισίου εφαρμογής των παρεμβάσε-
ων του άρθρου 31 «Προγράμματα για το κλίμα, 
το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων» 
του Καν. (ΕΕ) 2021/2115, οικολογικά προγράμμα-
τα (ecoschemes) Π1-31.1, Π1-31.2, Π1-31.5 και Π1-
31.6 του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτι-
κής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-2027.

3 Αντιστοίχιση του υφιστάμενου κλάδου του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αίγι-
νας, με του οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 217/
ΔΣ/16.02.2023 πράξη του Διοικητή του Γενικού 
Νοσοκομείου Άμφισσας που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1048).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3059 (1)
1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 1606/9-6-2023 

(Β’ 3778) υπουργικής απόφασης περί ασυμβα-

τοτήτων μεταξύ των οικολογικών προγραμμά-

των (ecoschemes) του Στρατηγικού Σχεδίου της 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) καθώς και 

περί ασυμβατοτήτων μεταξύ των οικολογικών 

προγραμμάτων και των δράσεων του Υπομέτρου 

10.1 «Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και 

κλιματικές υποχρεώσεις» και του Μέτρου 11 «Βιο-

λογική Γεωργία» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 13.

3. Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-
ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61), και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού.

4. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5022

55761



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55762 Τεύχος B’ 5022/09.08.2023

5. Του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμμα-
τειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 
(Α’ 100).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Της υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 5375).

9. Της υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης «Ασυμβατότητες μεταξύ των οικο-
λογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του Στρατηγικού 
Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) καθώς 
και ασυμβατότητες μεταξύ των οικολογικών προγραμ-
μάτων και των δράσεων του Υπομέτρου 10.1 «Ενίσχυση 
για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές υποχρεώσεις» 
και Μέτρου 11 «Βιολογική Γεωργία» του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022» (Β’ 3778).

10. Της υπ’ αρ. 3066/13-7-2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Διονύσιο 
Σταμενίτη (Β’ 4527).

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:

1. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολι-
τικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματο-
δοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσε-
ων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 1305/2013 και (ΕΕ) υπ’ αρ. 1307/20131, και 
ιδίως το άρθρο 31.

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013.

3. Της υπό στοιχεία C(2022) 8270 final/21-11-2022 
εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, για την έγκρι-
ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 
2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Γ. Το υπ’ αρ. 46760/4-8-2023 έγγραφο του Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) με το οποίο 
δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση της παρούσας.

Δ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Ο Πίνακας 1 «Μη επιτρεπόμενοι συνδυασμοί (ασυμ-

βατότητες) σε επίπεδο αγροτεμαχίου μεταξύ των δρά-
σεων των οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) 
του ΣΣ ΚΑΠ 2023  - 2027» του Παραρτήματος της 
υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 υπουργικής απόφασης (Β’ 3778), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55763Τεύχος B’ 5022/09.08.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

/ΔΡΑΣΗ 31
.1

-Α

31
.1

-Β
 

31
.1

-Γ

31
.2

-Α
 

31
.2

-Β

31
.3

-Α
,Β

31
.3

-Γ
 

31
.3

-Δ
 

31
.4

 

31
.5

-Α

31
.6

-Α
 2

31
.6

-Β
 

31
.6

-Γ
 

31
.6

-Δ
 

31
.6

-Ε

31
.6

-Σ
Τ 

31
.6

-Ζ
 

31
.6

-Η
 

31
.6

-Θ

31
.6

-Ι

31
.6

-ΙΑ
 

31
.6

-ΙΒ
 

31
.6

-ΙΓ

31
.7

-Β
 

31
.7

-Δ
 

31
.8

 

31
.9

 

31
.1

0-
Α

 

31
.1

0-
Β 

31.1-Α Χ Χ Χ Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.1-Β Χ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.1-Γ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.2-Α Χ Χ σ 3 σ 3 σ4 ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ σ5 Χ Χ Χ

31.2-Β Χ Χ Χ σ4 ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ σ5 Χ Χ Χ

31.3-Α,Β Χ Χ ΔΑ Χ Χ σ6 Χ

31.3-Γ Χ ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ σ6 Χ Χ Χ

31.3-Δ ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ σ6 Χ Χ Χ

31.4 ΔΑ Χ Χ σ7 Χ Χ Χ

31.5-Α ΔΑ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Α  2 ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ ΔΑ

31.6-Β Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Γ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Δ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-Ε Χ Χ Χ Χ Χ

31.6-ΣΤ Χ Χ Χ Χ

31.6-Ζ Χ Χ Χ

31.6-Η Χ: δεν μπορεί να υπάρξει συνδυασμός (ασυμβατότητα) Χ Χ Χ

31.6-Θ Χ Χ Χ

31.6-Ι Χ σ7 Χ Χ Χ

31.6-ΙΑ σ7 Χ Χ Χ

31.6-ΙΒ 3 Αγροτεμάχια που δηλώνονται ως περιοχές οικολογικής εστίασης 31.2-Α με ψυχανθή δεν είναι συμβατά με την 31.3-Γ και 31.3-Δ Χ Χ Χ

31.6-ΙΓ Χ Χ Χ Χ

31.7-Β  Χ Χ Χ Χ

31.7-Δ Χ Χ Χ Χ

31.8 7 Στην περίπτωση χρήσης λιπασμάτων με βιοδιεγέρτη 31.6-ΙΒ υπάρχει ασυμβατότητα με 31.6-Ι και 31.6-ΙΑ Χ Χ Χ

31.9 Οδηγίες ανάγνωσης του Πίνακα 1: Χ Χ

31.10-Α Χ

31.10-Β 

Για τον έλεγχο ασυμβατότητας ή συμβατότητας μεταξύ δύο δράσεων Α και Β, εφόσον η δράση Α προηγείται στον Πίνακα της δράσης  Β, η δράση 
Α εντοπίζεται στη γραμμή του Πίνακα και η δράση Β εντοπίζεται στη στήλη αυτού.  Στο σημείο τομής των δύο δράσεων, αποτυπώνεται η 
πληροφορία της ασυμβατότητας ή συμβατότητας, κατά περίπτωση. 

5 Αγροτεμάχια  με αναβαθμίδες 31.8 δεν μπορούν να δηλωθούν και ως περιοχή οικολογικής εστίασης 31.2-Α ή 31.2-Β

 Πίνακας 1:  Μη επιτρεπόμενοι συνδυασμοί (ασυμβατότητες) σε επίπεδο αγροτεμαχίου μεταξύ των δράσεων των οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του ΣΣ ΚΑΠ 2023 - 2027 1

1 Επιπλέον ασυμβατότητες είναι πιθανό να προκύπτουν λόγω μη επιλεξιμότητας της καλλιεργειας σε 
κάποιο οικολογικό πρόγραμμα ή δράση

2 Το ψηφιακό εργαλείο δεν μπορεί να επιλεγεί αυτοτελώς, συνδυάζεται υποχρεωτικά με άλλη δράση του 31.6 
και ακολουθεί τις ασυμβατότητες της δράσης αυτής (ΔΑ)

6 Η ζώνη στα περιθώρια με φυτά για φυτοκάλυψη ή με φυτά ξενιστές 31.3, εγκαθίσταται είτε στην πλευρά κάθετα στις αναβαθμίδες 
είτε κατά μήκος μιας αναβαθμίδας και πέραν του 0,5 m της ακαλλιέργητης ζώνης

4 Αγροτεμάχια που δηλώνουν την 31.5-Α δεν μπορούν να δηλωθούν και ως περιοχή οικολογικής εστίασης με δεντροστοιχίες ή 
μεμονωμένα δέντρα 31.2-Α ή 31.2-Β

2. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 υπουργικής απόφασης (Β’ 3778).
Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Αυγούστου 2023

Ο Υφυπουργός
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55764 Τεύχος B’ 5022/09.08.2023

    Αριθμ. 3058 (2)
1η τροποποίηση της υπ’  αρ. 2207/16-6-2023 

(Β’ 3941) υπουργικής απόφασης περί καθορι-

σμού θεσμικού πλαισίου εφαρμογής των πα-

ρεμβάσεων του άρθρου 31 «Προγράμματα για 

το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση 

των ζώων» του Καν. (ΕΕ) 2021/2115, οικολογικά 

προγράμματα (ecoschemes) Π1-31.1, Π1-31.2, 

Π1-31.5 και Π1-31.6 του Στρατηγικού Σχεδίου 

(ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελ-

λάδας 2023-2027.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Του ν.  4914/19-3-2022 «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 61), και ιδίως την παρ. 32 του 
άρθρου 63 αυτού.

3. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

7. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 13.

8. Του ν. 2637/1998 και ειδικότερα τα άρθρα 13 έως 
29 αυτού «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογα-
ριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, 
Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών 
Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπι-
κού στο Υπουργείο Γεωργίας και "Εταιρείας Αξιοποίησης 
Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α’ 200).

9. Της υπ’ αρ. 282966/09-07-2007 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονι-
σμού διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επω-
νυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των ενισχύσεων που βαρύνουν τον 
ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205).

10. Της υπ’ αρ. 4941/07.11.2011 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων 
και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πό-
ρους, στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης της Ελλάδος 2007-2013» (Β’ 2538).

11. Της υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 5375), με την οποία η Μονάδα 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής της ΕΥΕ ΑΕ και 
ΤΠ ορίστηκε ως Ενδιάμεσος Φορέας για την εφαρμογή 
των οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) Π1-31.1, 
Π1-31.2, Π1-31.5 και Π1-31.6 του Στρατηγικού Σχεδίου 
(ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 
2023-2027.

12. Της υπ’ αρ. 1313/178948/9-6-2023 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εφαρ-
μογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους κανο-
νισμούς» (Β’ 3777).

13. Της υπ’ αρ. 1606/9-6-2023 απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ασυμβατότητες με-
ταξύ των οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του 
Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ 
ΚΑΠ) καθώς και ασυμβατότητες μεταξύ των οικολογικών 
προγραμμάτων και των δράσεων του Υπομέτρου 10.1 
«Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές 
υποχρεώσεις» και Μέτρου 11 «Βιολογική Γεωργία» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022» 
(Β’ 3778).

14. Της υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφασης του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός οριζόντιων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του Καν.(ΕΕ)2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

15. Της υπ’ αρ. 1040/28-3-2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
(Β’ 2179).

16. Της υπ’ αρ. 2207/16-6-2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
θεσμικού πλαισίου εφαρμογής των παρεμβάσεων του 
άρθρου 31 «Προγράμματα για το κλίμα, το περιβάλ-
λον και την καλή διαβίωση των ζώων» του Καν. (ΕΕ) 
2021/2115, οικολογικά προγρχάμματα (ecoschemes) 
Π1-31.1, Π1-31.2, Π1-31.5 και Π1-31.6 του Στρατηγικού 
Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελ-
λάδας 2023-2027» (Β’ 3941).

17. Της υπ’ αρ. 3066/13-7-2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55765Τεύχος B’ 5022/09.08.2023

πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Διονύσιο 
Σταμενίτη (Β’ 4527). 

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολι-
τικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματο-
δοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσε-
ων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/20131, και ιδίως 
το άρθρο 31.

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

3. Του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 2022/1475 
της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, σχετικά με τον 
καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 
στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληρο-
φοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

4. Του κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαι-
τήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορί-
ζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια 
για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του 
εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με 
την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και 
περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ).

5. Του κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/127 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ.

6. Του κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

7. Της υπό στοιχεία C(2022) 8270 final/21-11-2022 
Εκτελεστικής Απόφασης της Επιτροπής, για την έγκρι-
ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 
2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Γ. Το υπ’  αρ. 1959/235478/25-7-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργού-
μενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων, τα 

από 6/7/2023 και 3/8/2023 μηνύματα ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου της ως άνω Διεύθυνσης καθώς και το από 
3/8/2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γενι-
κού Δ/ντή Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων τα οποία κοινοποιήθηκαν στην Ειδική 
Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών 
Παρεμβάσεων, με τα οποία γίνεται θετική εισήγηση για 
συμπερίληψη, πέραν του Εθνικού Καταλόγου ποικιλιών 
καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, και των ποικιλιών χει-
μερινών σιτηρών και ψυχανθών του Κοινού καταλόγου 
ποικιλιών γεωργικών φυτών της παρ. 2 του άρθρου 1 
της Οδηγίας 2002/53/ΕΚ του Συμβουλίου ο οποίος είναι 
αναρτημένος στον ιστότοπο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
στις επιλέξιμες ποικιλίες της δράσης 31.1-Β «Καλλιέρ-
γεια προσαρμοσμένων στις τοπικές συνθήκες ειδών και 
ποικιλιών».

Δ. Το από 28/7/2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Κλιματικής Αλλαγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων προς την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής 
Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων, με το 
οποίο γίνεται θετική εισήγηση για επέκταση των επιλέξι-
μων προϊόντων λίπανσης με παρεμποδιστές/αναστολείς 
στο πλαίσιο της δράσης 31.6-ΙΑ «Χρήση λιπασμάτων με 
παρεμποδιστές».

Ε. Τo υπ’ αρ. 2350/4-8-2023 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 
με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση 
της παρούσας.

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 46756/4-8-2023 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση 
της παρούσας.

Ζ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Η περ. α της παρ. 2 του άρθρου 14, αντικαθίσταται 

ως ακολούθως:
«α) Οι ποικιλίες ψυχανθών (κτηνοτροφικά ψυχανθή 

και όσπρια) και χειμερινών σιτηρών του Εθνικού κατα-
λόγου ποικιλιών καλλιεργούμενων φυτικών ειδών της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 (Α’ 164), που είναι 
αναρτημένος στον ιστότοπο του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων: https://www.minagric.
gr/images/%CE%95%CE%9A_180722.xls, συμπεριλαμ-
βανομένων των εγγεγραμμένων στον Εθνικό κατάλογο 
ποικιλιών καλλιεργούμενων φυτικών ειδών «ποικιλιών 
προς διατήρηση» της υπ’ αρ. 324975/11378/16-9-2009 
(Β’ 2038) κοινής υπουργικής απόφασης, ή του Κοινού 
καταλόγου ποικιλιών γεωργικών φυτών της παρ.  2 
του άρθρου 1 της Οδηγίας 2002/53/ΕΚ του Συμβουλί-
ου, που είναι αναρτημένος στον ιστότοπο της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής: https://food.ec.europa.eu/plants/
plant-reproductiv e-material/plant-variety-catalogues-
databases- information-systems_en».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 73, αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«2. Στα λιπάσματα με παρεμποδιστή/αναστολέα που 
δύναται να ενισχυθούν στο πλαίσιο της παρούσας δρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55766 Τεύχος B’ 5022/09.08.2023

σης περιλαμβάνονται οι ακόλουθες κατηγορίες προϊό-
ντων:

αα) Κατηγορία 1α: Προϊόντα λίπανσης της ΕΕ, σύμ-
φωνα με τον Καν. (ΕΕ) 2019/1009 (προϊόντα λίπανσης 
που φέρουν σήμανση CE) με αναστολέα νιτροποίησης 
ή ουρεάσης ή απονίτρωσης, τα οποία ανήκουν στην Κα-
τηγορία Λειτουργίας Προϊόντος ΚΛΠ 5 (Αναστολέας).

ββ) Κατηγορία 1β: Προϊόντα λίπανσης της ΕΕ, σύμφω-
να με τον Καν. (ΕΕ) 2019/1009 (προϊόντα λίπανσης που 
φέρουν σήμανση CE), τα οποία ανήκουν στις Κατηγορίες 
Λειτουργίας Προϊόντος ΚΛΠ 1 (Λίπασμα) με αναστολείς 
νιτροποίησης ή ουρεάσης ή απονίτρωσης για τους οποί-
ους ισχύουν οι κανόνες του σημείου 4 της ΚΣΥ 1 στο 
παράρτημα ΙΙ μέρος ΙΙ του Καν. (ΕΕ) 2019/1009.

γγ) Κατηγορία 1γ: Προϊόντα λίπανσης της ΕΕ, σύμφω-
να με τον Καν. (ΕΕ) 2019/1009 (προϊόντα λίπανσης που 
φέρουν σήμανση CE), τα οποία ανήκουν στις Κατηγορίες 
Λειτουργίας Προϊόντος ΚΛΠ 7 (Σύμμεικτο προϊόν λίπαν-
σης) που το ένα τουλάχιστον προϊόν λίπανσης ανήκει 
στην Κατηγορία 1α ή 1β.

δδ) Κατηγορία 2: Νέου τύπου λιπάσματα με παρε-
μποδιστή, τα οποία κυκλοφορούν στην αγορά βάσει 

της υπ’ αρ. 291180/11034/19-9-2002 (Β’ 1274) κοινής 
υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 257921/15-6-2004 (Β’ 955), όμοια και ισχύει.

Τα νέου τύπου λιπάσματα με παρεμποδιστή, πρέπει 
να περιλαμβάνονται υποχρεωτικά στο «Μητρώο Αδειών 
Κυκλοφορίας Νέου Τύπου Λιπασμάτων», διαθέσιμο στην 
ιστοσελίδα του ΥπΑΑΤ: http://www.minagric.gr/index.
php/el/for-farmer-2/c rop-production/lipasmata/278-
mitroa

εε) Κατηγορία 3: Λιπάσματα ΕΚ με αναστολείς».
3. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’  αρ. 2207/16-6-2023 

υπουργική απόφαση (Β’ 3941).
Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 

την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Αυγούστου 2023

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. αποφ. 358/2023 (3)
Αντιστοίχιση του υφιστάμενου κλάδου του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αίγινας, με 

του οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες .

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΙΓΙΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αίγινας (Β’ 518/2014) και τις τροποποιήσεις του.
2. Την υπ’ αρ. 211/2023 πράξη αντιστοίχισης του Δημάρχου Αίγινας και το γεγονός ότι η κάτωθι οργανική θέση 

κλάδου ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ δεν αντιστοιχίστηκε λόγω δέσμευσής της προς πλήρωση για διορισμό με την 
υπό στοιχεία 10Κ/2018 προκήρυξη του ΑΣΕΠ.

3. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
4. Την υπ’ αρ. 223/09.05.2023 (ΑΔΑ:6ΞΧΠΩ68-ΧΜ1) απόφαση Δημάρχου Αίγινας (Γ 1749).
5. Τα υπ’ αρ. 9394 και 9395 πρωτόκολλα ορκωμοσίας και βεβαίωσης εγκατάστασης - ανάληψης υπηρεσίας αντι-

στοίχως διοριστέας με την υπό στοιχεία 10Κ/2018 προκήρυξη του ΑΣΕΠ.
6. Την βεβαίωση Π.Ο.Υ. περί μη πρόκλησης δαπάνης από την αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικο-

τήτων των οριζόμενων στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) στον προϋπολογισμό του Δήμου Αίγινας, αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνεται στις υπ’ αρ. 177/2011, 66/2012, 

45/2013, 188/2013, απόφαση Δ.Σ. περί έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αίγινας 
(Β’ 518/2014). και τις τροποποιήσεις του.), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους 
και ειδικότητες, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48), ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ  ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ
το π.δ. 85/2022 και την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55767Τεύχος B’ 5022/09.08.2023

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋ πολογισμό του Δήμου Αίγινας. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αίγινα, 12 Ιουλίου 2023

  Ο Δήμαρχος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΟΡΜΠΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

   (4) 
  Στην υπό στοιχεία 217/ΔΣ/16.02.2023 πράξη του Διοι κητή του Γενικού Νοσοκομείου Άμφισσας που δημοσιεύθηκε 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1048), στη σελίδα 9295, 
διορθώνεται το εσφαλμένο:
«2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ 

 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ  ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ το π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1
»,

στο ορθό: «2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ 

 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ  ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ 
το π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1Σημείωση: Σε προσωποπαγή θέση με δέσμευση 

κενής οργανικής θέσης ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού 
(Γ΄ 276/2011 και Γ΄ 1636/τ.Γ΄/23.06.2023)»

»

  (Από το Γενικό Νοσοκομείο Άμφισσας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55768 Τεύχος B’ 5022/09.08.2023

*02050220908230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-09T23:35:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




